
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수산자원과

부서: 수산자원과
정책: 어업진흥
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

수산자원과 13,893,311 11,169,821 2,723,490

국 3,922,433

기 169,908

도 4,769,289

군 5,031,681

어업진흥 2,090,400 954,788 1,135,612

국 1,628,800

도 404,950

군 56,650

어업기반 조성 2,090,400 954,788 1,135,612

국 1,628,800

도 404,950

군 56,650

수산시책 조정 15,000 14,500 500

201 일반운영비 13,000 12,500 500

01 사무관리비 7,600 8,900 △1,300

○수산조정위원회 참석수당
2,600

○어장도 제작 5,000

02 공공운영비 5,400 3,600 1,800

○차량유지관리 5,400

―차량 유류비 4,200

―차량 정비비 1,200

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○수산자원 종합시책 추진
2,000

바다의 날 기념행사 지원 16,000 16,600 △600

201 일반운영비 4,400 15,000 △10,600

03 행사운영비 4,400 15,000 △10,600

○바다의 날 기념행사 운영지원 4,400

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○수산종자 방류 10,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○참석자 보상 1,600

어업단체 육성지원 10,800 888 9,912

301 일반보전금 10,800 888 9,912

11 행사실비지원금 10,800 888 9,912

○어촌계장교육 참석보상
800

○경남도 자율관리어업 한마음대회 참석 10,000

100,000원*13명*2회

5,000,000원*1식

350,000원*12월

100,000원*12월

166,600원*12월

8,000원*200명

8,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업진흥
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

―버스임차료 10,000

정치성어업 자동화 장비 지원 19,800 22,800 △3,000

도 4,950

군 14,850

402 민간자본이전 19,800 22,800 △3,000

도 4,950

군 14,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,800 22,800 △3,000

○정치성어업 자동화장비 지원(크레인, 세척
기, 양망기 등) 19,800

도 4,950

군 14,850

연근해어선감척(연안어선) 2,000,000 900,000 1,100,000

국 1,600,000

도 400,000

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

국 1,600

도 400

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○연근해어선 감척(온비드 전자입찰 수수료) 2,000

국 1,600

도 400

301 일반보전금 1,998,000 899,000 1,099,000

국 1,598,400

도 399,600

14 기타보상금 1,998,000 899,000 1,099,000

○연근해어선 감척(연안허가, 구획허가, 어선
, 어구 등) 1,998,000

국 1,598,400

도 399,600

경영이양직불제 28,800 0 28,800

국 28,800

301 일반보전금 28,800 0 28,800

국 28,800

14 기타보상금 28,800 0 28,800

○경영이양직불제 28,800

국 28,800

어촌 소득안정 5,845,066 5,214,036 631,030

국 1,724,633

도 2,089,036

군 2,031,397

수산물 유통 2,469,780 1,512,412 957,368

국 131,700

1,000,000원*10대

33,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 유통 (단위:천원)

도 1,189,810

군 1,148,270

수산물 산지가공시설 건립(전환사업) 600,000 600,000 0

도 390,000

군 210,000

402 민간자본이전 600,000 600,000 0

도 390,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 600,000 0

○수산물 산지가공 시설 건립(4개소)
600,000

도 390,000

군 210,000

수산물 처리저장시설 지원(전환사업) 780,000 0 780,000

도 507,000

군 273,000

402 민간자본이전 780,000 0 780,000

도 507,000

군 273,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 780,000 0 780,000

○수산물 처리저장시설 지원(1개소)
780,000

도 507,000

군 273,000

수산물 직매장 시설개선 사업(전환사업) 280,000 0 280,000

도 196,000

군 84,000

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

도 196,000

군 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 0 280,000

○수산물 직매장 시설개선사업(1개소)
280,000

도 196,000

군 84,000

지역특화 수산물 축제 지원 150,000 9,000 141,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

04 민간행사사업보조 150,000 0 150,000

○지역특화 수산물 축제 지원(멸치축제)
150,000

경남추천상품(QC) 활성화 지원 6,480 8,400 △1,920

도 2,160

군 4,320

307 민간이전 6,480 8,400 △1,920

1,000,000,000원*60%

1,300,000,000원*60%

400,000,000원*70%

200,000,000원*75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 유통 (단위:천원)

도 2,160

군 4,320

02 민간경상사업보조 6,480 8,400 △1,920

○경남추천상품(QC) 활성화 지원
6,480

도 2,160

군 4,320

수산물 브랜드 및 수출상품화 지원사업 13,800 40,000 △26,200

도 4,140

군 9,660

307 민간이전 13,800 15,000 △1,200

도 4,140

군 9,660

02 민간경상사업보조 13,800 15,000 △1,200

○수산물 공동브랜드(청경해) 포장박스 등 제
작지원 13,800

도 4,140

군 9,660

남해다름 브랜드 활성화 사업 123,000 0 123,000

201 일반운영비 118,000 0 118,000

01 사무관리비 118,000 0 118,000

○남해다름 제품 홍보 물품 제작 35,000

―디자인 용역 10,000

―제품홍보물품 구입 15,000

―제품 홍보 이벤트 용역
10,000

○남해다름 명예대리점 운영 20,000

―안내 리플릿 제작 10,000

―홍보물품 제작 10,000

○남해다름 브랜드 마케팅 역량강화
30,000

○남해다름 브랜드 심의위원회 운영
3,000

○홍보용시제품 구입 5,000

○수산박람회 참가 및 부스 운영 25,000

―박람회 참가 25,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○박람회, 직거래 장터 등 참석자 보상
5,000

수산물 원산지 표시 명예감시원 운영 2,000 0 2,000

도 400

군 1,600

301 일반보전금 2,000 0 2,000

5,400,000원*2개소*60%

11,500,000원*2개소*60%

30,000원*500개

10,000,000원*1식

2,000원*5,000부

5,000원*2,000개

30,000,000원*1식

100,000원*10명*3회

12,500,000원*2식

100,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 유통 (단위:천원)

도 400

군 1,600

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○수산물 원산지 표시 명예감시원 운영
2,000

도 400

군 1,600

굴껍데기 자원화 전처리 시설사업 216,300 212,140 4,160

국 92,700

도 46,350

군 77,250

402 민간자본이전 216,300 212,140 4,160

국 92,700

도 46,350

군 77,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 216,300 212,140 4,160

○굴껍데기 전처리 시설지원(8개소)
216,300

국 92,700

도 46,350

군 77,250

수산물 소비 촉진 지원 46,200 42,000 4,200

도 4,860

군 41,340

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○온라인 마케팅 지원 15,000

○수산물 소비촉진 홍보
15,000

307 민간이전 16,200 12,000 4,200

도 4,860

군 11,340

02 민간경상사업보조 16,200 12,000 4,200

○수산물 소비 촉진 지원(1개소)
16,200

도 4,860

군 11,340

수산물 상생 할인 지원 70,000 120,000 △50,000

307 민간이전 70,000 120,000 △50,000

02 민간경상사업보조 70,000 120,000 △50,000

○수산물 상생할인 지원사업(1개소) 70,000

수산물 경매 체험 지원 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

03 행사운영비 7,000 7,000 0

50,000원*2회*2명*10월

38,625,000원*8개소*70%

5,000,000원*3회

5,000,000원*3회

27,000,000원*1개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 유통 (단위:천원)

○수산물 경매 체험 지원
7,000

수산식품산업 거점단지 자체 역량강화 40,000 80,000 △40,000

도 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 80,000 △40,000

도 20,000

군 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 80,000 △40,000

○수산식품산업 자체 역량강화(1개소)
40,000

도 20,000

군 20,000

수산물 유통판매 지원사업 33,000 43,000 △10,000

201 일반운영비 33,000 38,000 △5,000

01 사무관리비 33,000 38,000 △5,000

○수산물 유통판매 홍보 책자 제작
18,000

○관광 연계 수산물 마케팅 지원(팝업스토어
등) 15,000

지역 행사 수산물 판촉전 지원 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

201 일반운영비 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

01 사무관리비 24,000 0 24,000

○수산물 판촉전 지원 24,000

도 7,200

군 16,800

수산물 상생할인 지원사업(지자체) 36,000 0 36,000

국 18,000

도 5,400

군 12,600

201 일반운영비 36,000 0 36,000

국 18,000

도 5,400

군 12,600

01 사무관리비 36,000 0 36,000

○상생할인 36,000

국 18,000

도 5,400

군 12,600

수산식품 가공설비 지원 42,000 0 42,000

7,000,000원*1식

50,000,000원*1개*80%

3,000원*6,000부*1종

5,000,000원*3회

9,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 유통 (단위:천원)

국 21,000

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

국 21,000

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

○수산식품 가공설비 지원
42,000

국 21,000

도 6,300

군 14,700

양식기반 조성 3,276,886 3,536,924 △260,038

국 1,576,733

도 884,646

군 815,507

친환경에너지보급 889,411 617,765 271,646

국 667,058

도 66,706

군 155,647

403 자치단체등자본이전 889,411 617,765 271,646

국 667,058

도 66,706

군 155,647

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 889,411 617,765 271,646

○친환경에너지보급(해수열히트펌프 9대)
864,000

국 648,000

도 64,800

군 151,200

○친환경에너지보급(인버터 1개소) 25,411

국 19,058

도 1,906

군 4,447

수산동물 예방 백신공급 93,600 107,600 △14,000

국 46,800

도 14,040

군 32,760

307 민간이전 93,600 107,600 △14,000

국 46,800

도 14,040

군 32,760

70,000,000원*1개소*60%

120,000,000원*9대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 양식기반 조성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 93,600 107,600 △14,000

○수산동물 예방백신 공급(15개소)
93,600

국 46,800

도 14,040

군 32,760

양식어장 자동화시설장비 지원(전환사업) 520,000 664,000 △144,000

도 383,500

군 136,500

402 민간자본이전 520,000 664,000 △144,000

도 383,500

군 136,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 520,000 664,000 △144,000

○양식어장 자동화 시설장비 지원(22개소)
520,000

도 383,500

군 136,500

양식어장 고도화시설 지원 사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 147,500

군 52,500

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

도 147,500

군 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 200,000 0

○양식어장 고도화시설 지원(1개소)
200,000

도 147,500

군 52,500

면역증강제 공급사업 30,000 54,000 △24,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 54,000 △24,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 54,000 △24,000

○면역증강제 공급(20어가)
30,000

도 9,000

군 21,000

이상수온 대응 지원사업 200,000 300,000 △100,000

국 200,000

402 민간자본이전 200,000 300,000 △100,000

국 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 300,000 △100,000

156,000,000원*60%

650,000,000원*80%

250,000,000원*80%

50,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 양식기반 조성 (단위:천원)

○이상수온대응지원(산소발생기 등)
200,000

국 200,000

패류 지역특화품종 육성 78,000 271,600 △193,600

도 12,000

군 66,000

402 민간자본이전 78,000 271,600 △193,600

도 12,000

군 66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,000 271,600 △193,600

○홍합자동화 기기지원(4개소)
78,000

도 12,000

군 66,000

양식수산물 재해보험료 지원 315,000 315,000 0

도 94,500

군 220,500

307 민간이전 315,000 315,000 0

도 94,500

군 220,500

02 민간경상사업보조 315,000 315,000 0

○양식수산물 재해보험료 지원(166명) 315,000

도 94,500

군 220,500

가두리시설 현대화(전환사업) 220,000 220,000 0

도 143,000

군 77,000

402 민간자본이전 220,000 220,000 0

도 143,000

군 77,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 220,000 0

○가두리시설 현대화(1.5ha) 220,000

도 143,000

군 77,000

친환경수산물 직불제(배합사료) 662,875 378,959 283,916

국 662,875

201 일반운영비 11,081 0 11,081

국 11,081

01 사무관리비 11,081 0 11,081

○친환경 수산물 배합사료 직불제 행정비 11,081

국 11,081

301 일반보전금 651,794 378,959 272,835

국 651,794

250,000,000원*80%

30,000,000원*4개소*65%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 양식기반 조성 (단위:천원)

14 기타보상금 651,794 378,959 272,835

○친환경 수산물 배합사료 직불제(18어가)
651,794

국 651,794

스마트가두리양식장 시스템 유지보수 20,000 18,000 2,000

201 일반운영비 20,000 18,000 2,000

02 공공운영비 20,000 18,000 2,000

○스마트가두리양식장 시스템 유지보수
20,000

친환경 개체굴 전환 지원사업 48,000 70,000 △22,000

도 14,400

군 33,600

402 민간자본이전 48,000 70,000 △22,000

도 14,400

군 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 70,000 △22,000

○친환경 개체굴 전환 지원사업(0.48ha)
48,000

도 14,400

군 33,600

수산물 위생 안전 98,400 164,700 △66,300

국 16,200

도 14,580

군 67,620

수산물 위생안전 33,600 18,300 15,300

201 일반운영비 32,600 18,300 14,300

01 사무관리비 32,600 18,300 14,300

○어류 질병 폐사어 처리 장비 임차료
13,500

○수산물 위생안전 소모품 구입
3,800

○패류독소 조사 및 시료송부
300

○수입 수산물 구분 요령 홍보물 제작
15,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○폐사체 계량용 저울구입
1,000

패각 친환경 처리지원 64,800 146,400 △81,600

국 16,200

도 14,580

군 34,020

307 민간이전 64,800 146,400 △81,600

국 16,200

651,794,000원*100%

4,000,000원*5개소

60,000,000원*80%

900,000원*1대*15일

2,500원*1,520개

10,000원*30회

5,000부*3,000원

1,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 위생 안전 (단위:천원)

도 14,580

군 34,020

02 민간경상사업보조 64,800 146,400 △81,600

○패각처리비 64,800

국 16,200

도 14,580

군 34,020

연안 자원회복 2,166,007 2,124,089 41,918

국 200,000

도 1,005,983

군 960,024

수산자원 육성 1,105,840 1,379,835 △273,995

도 612,850

군 492,990

불가사리 · 성게 구제사업 6,330 13,334 △7,004

도 1,900

군 4,430

307 민간이전 6,330 13,334 △7,004

도 1,900

군 4,430

02 민간경상사업보조 6,330 13,334 △7,004

○불가사리·성게 구제(구제비용)
6,330

도 1,900

군 4,430

수산종자 매입 방류(전환사업) 272,500 312,500 △40,000

도 245,250

군 27,250

206 재료비 272,500 312,500 △40,000

도 245,250

군 27,250

01 재료비 272,500 312,500 △40,000

○수산종자(어류, 갑각류 등) 매입 방류 272,500

도 245,250

군 27,250

토속종자 방류 56,340 62,168 △5,828

도 4,000

군 52,340

206 재료비 43,000 50,000 △7,000

01 재료비 43,000 50,000 △7,000

○꼼치(물메기)자원 조성 8,000

―수정란 구입 8,000

○토속종자 방류 35,000

30,000원*2,700톤*80%

1,000원*6,330kg*100%

5,000원*1,600kg



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 연안 자원회복
단위: 수산자원 육성 (단위:천원)

―토속종자(어류, 갑각류 등) 구입
30,000

―체험형 수산종자 방류
5,000

307 민간이전 13,340 12,168 1,172

도 4,000

군 9,340

02 민간경상사업보조 13,340 12,168 1,172

○대구 수정란 방류사업 13,340

―친어 구입, 채란, 인공수정 및 방류 1식 13,340

도 4,000

군 9,340

마을앞바다 소득원 조성 14,000 69,833 △55,833

도 4,200

군 9,800

402 민간자본이전 14,000 69,833 △55,833

도 4,200

군 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 69,833 △55,833

○마을앞바다 소득원 조성(1개소)
14,000

도 4,200

군 9,800

수산종자관리(해삼 씨뿌림)(전환사업) 356,670 375,000 △18,330

도 237,500

군 119,170

201 일반운영비 420 0 420

02 공공운영비 420 0 420

○해삼 자원관리 CCTV 운용 420

―전기 및 통신요금 420

402 민간자본이전 356,250 375,000 △18,750

도 237,500

군 118,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 356,250 375,000 △18,750

○해삼 씨뿌림사업
356,250

도 237,500

군 118,750

소규모 바다목장 조성사업 400,000 400,000 0

도 120,000

군 280,000

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

도 120,000

군 280,000

220원*136,363미

500원*10,000미

17,500,000원*어촌계 1개소*80%

35,000원*12월

해삼 종자 541원*731,669미*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 연안 자원회복
단위: 수산자원 육성 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

○소규모 바다목장 조성(천하해역, 4년차)
400,000

도 120,000

군 280,000

수산자원 기반시설 1,060,167 744,254 315,913

국 200,000

도 393,133

군 467,034

자율관리어업 육성사업비 지원 360,000 396,000 △36,000

국 200,000

도 48,000

군 112,000

402 민간자본이전 360,000 396,000 △36,000

국 200,000

도 48,000

군 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 396,000 △36,000

○자율관리어업 육성사업비 지원(5개소) 360,000

―어선안전장비 구입, 어선수리 등 지원
360,000

국 200,000

도 48,000

군 112,000

해삼서식기반 조성(전환사업) 250,000 250,000 0

도 215,000

군 35,000

403 자치단체등자본이전 250,000 250,000 0

도 215,000

군 35,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250,000 250,000 0

○해삼서식기반 조성(4개소)
250,000

도 215,000

군 35,000

수산자원조성 기반시설 유지보강 20,000 50,000 △30,000

도 6,000

군 14,000

308 자치단체등이전 20,000 50,000 △30,000

도 6,000

군 14,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 50,000 △30,000

○수산자원조성 기반시설 유지보강(1개소) 20,000

도 6,000

400,000,000원*1개소

80,000,000원*5개소*90%

5,000㎥*50,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 연안 자원회복
단위: 수산자원 기반시설 (단위:천원)

군 14,000

수산자원 산란·서식장 조성사업 381,000 0 381,000

도 114,300

군 266,700

403 자치단체등자본이전 381,000 0 381,000

도 114,300

군 266,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 381,000 0 381,000

○갑오징어 산란·서식장 조성(2년차) 381,000

―삼동면 은점·대지포, 미조면 노구해역
381,000

도 114,300

군 266,700

자율관리어업 사무장 채용 지원 49,167 48,254 913

도 9,833

군 39,334

307 민간이전 49,167 48,254 913

도 9,833

군 39,334

02 민간경상사업보조 49,167 48,254 913

○자율관리어업공동체 사무장 채용 지원
49,167

도 9,833

군 39,334

어업질서 확립 및 어업구조 개편 3,070,258 2,788,956 281,302

국 369,000

기 169,908

도 1,269,320

군 1,262,030

어업질서 확립 213,820 439,284 △225,464

도 10,950

군 202,870

어업지도선 운영 및 단속 153,320 347,784 △194,464

201 일반운영비 153,320 347,784 △194,464

01 사무관리비 15,020 12,984 2,036

○일반수용비 15,020

―불법어업 근절 홍보현수막 제작(금어기,
금지체장 등) 1,680

―불법어업 근절 홍보물 제작
2,000

―민원신청서 서식 제작
1,000

―민원 서류 인쇄 토너 등 구입
1,300

381,000,000원*1개소

2,048,625원*2명*12개월

70,000원*6개*4종

1,000원*2,000부

1,000원*500장*2종

650,000원*2SET



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

―어업지도단속 공무원 피복비
600

―불법어장 측량비 4,000

―무인경비용역 2,640

―어업지도선 사무실 운영비 1,800

02 공공운영비 138,300 334,800 △196,500

○공공요금 및 제세 3,000

○지도선사무실 냉·난방비
1,800

○시설장비 유지비 50,000

―기관 유지비 25,000

―선체 정기수리 및 유지비 25,000

○어업지도선 유류대 80,000

○어업 지도선 사무실 도색 3,500

연근해어업 전자허가증 발급 14,000 50,000 △36,000

201 일반운영비 14,000 50,000 △36,000

01 사무관리비 14,000 50,000 △36,000

○연근해어업 전자허가증 발급 14,000

―전자어업 허가증
14,000

수난구호 활동 지원 10,000 5,000 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○침몰어선 긴급인양 장비 임차(크레인 등)
5,000

302 이주및재해보상금 5,000 5,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 5,000 5,000 0

○민간 수난구호 참여자 경비 지원 5,000

해양안전 지킴이 지원사업 36,500 36,500 0

도 10,950

군 25,550

101 인건비 36,500 36,500 0

도 10,950

군 25,550

04 기간제근로자등보수 36,500 36,500 0

○해양안전 지킴이 지원 36,500

―기본급(7시간/1일)
27,332

도 8,200

군 19,132

―주차수당
4,970

도 1,491

군 3,479

200,000원*3명

500,000원*8회

220,000원*12월

250,000원*12월

150,000원*12월

4,000,000원*20회

14,000원*500척*2매

1,000,000원*5대

9,860원*7시간*3명*6월*22일

9,860원*7시간*3명*6월*4주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

―4대보험료
3,007

도 902

군 2,105

―피복비 구입(안전화, 조끼) 1,191

도 357

군 834

어업구조 개편 2,200,270 1,626,843 573,427

국 222,000

기 159,800

도 1,106,440

군 712,030

소형어선 인양기 설치(전환사업) 600,000 700,000 △100,000

도 390,000

군 210,000

402 민간자본이전 600,000 700,000 △100,000

도 390,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 700,000 △100,000

○소형어선인양기 설치(6대) 600,000

도 390,000

군 210,000

소형어선 인양기 안전 관리 11,500 0 11,500

201 일반운영비 11,500 0 11,500

01 사무관리비 10,500 0 10,500

○소형어선 인양기 안전 관련 물품 제작 구입 10,500

―소형어선 인양기 안전 관련 물품 제작 구
입 3,000

―소형어선 인양기 안전 표지판 제작
7,500

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○소형어선 인양기 안전 교육 강사료
1,000

유해생물(적조) 구제사업 180,000 342,300 △162,300

국 180,000

201 일반운영비 180,000 161,200 18,800

국 180,000

01 사무관리비 168,000 148,900 19,100

○적조방제선 장비 임차 168,000

―형망선 임차 120,000

국 120,000

―굴삭기 및 덤프 임차
48,000

국 48,000

9,860원*7시간*3명*11%*22일*6월

30,000원*100부

6,000원*5종*250개

500,000원*1명*2회

800,000원*10척*15일

800,000원*2대*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업구조 개편 (단위:천원)

02 공공운영비 12,000 12,300 △300

○적조방제 시설장비 유지 관리
12,000

국 12,000

유해생물(적조) 사업관리 2,420 0 2,420

201 일반운영비 2,420 0 2,420

02 공공운영비 2,420 0 2,420

○적조방제센터 운영 2,420

―적조 방제센터 전기요금
420

―적조 방제센터 유지보수
2,000

나잠어업(해녀) 육성 지원 8,750 0 8,750

402 민간자본이전 8,750 0 8,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,750 0 8,750

○나잠어업인 잠수복 지원
8,750

친환경 융복합 적조 기동방제 시스템 지원사업(전환사
업)

1,022,000 420,000 602,000

도 664,300

군 357,700

402 민간자본이전 1,022,000 420,000 602,000

도 664,300

군 357,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,022,000 420,000 602,000

○다목적 적조방제선 건조 1,022,000

―10톤급 이상(5척) 1,022,000

도 664,300

군 357,700

어선사고 예방시스템 구축 84,000 60,000 24,000

국 42,000

도 12,600

군 29,400

402 민간자본이전 84,000 60,000 24,000

국 42,000

도 12,600

군 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 60,000 24,000

○어선사고예방시스템 구축(V-PASS,레이더, 구
명조끼, VHF등 100대) 84,000

국 42,000

도 12,600

군 29,400

생분해 어구보급 70,000 62,143 7,857

6,000,000원*2식

35,000원*12월

1,000,000원*2회

500,000원*35벌*50%

1,460,000,000원*70%

140,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업구조 개편 (단위:천원)

기 49,000

도 6,300

군 14,700

307 민간이전 70,000 0 70,000

기 49,000

도 6,300

군 14,700

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○생분해 어구 보급사업 70,000

―자망어구(600폭) 50,000

기 35,000

도 4,500

군 10,500

―꽃게통발(1,000개) 20,000

기 14,000

도 1,800

군 4,200

어구부표 보증금제 221,600 0 221,600

기 110,800

도 33,240

군 77,560

307 민간이전 221,600 0 221,600

기 110,800

도 33,240

군 77,560

05 민간위탁금 221,600 0 221,600

○어구부표 보증금제(1식) 221,600

기 110,800

도 33,240

군 77,560

어업경비 경감 지원 656,168 722,829 △66,661

국 147,000

기 10,108

도 151,930

군 347,130

친환경 에너지절감장비 보급사업 288,000 265,200 22,800

국 144,000

도 43,200

군 100,800

402 민간자본이전 288,000 265,200 22,800

국 144,000

도 43,200

군 100,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업경비 경감 지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 288,000 265,200 22,800

○친환경에너지절감장비 보급(엔진 20대)
288,000

국 144,000

도 43,200

군 100,800

연안어선 어업용 유류비(경유) 지원 200,000 291,200 △91,200

도 60,000

군 140,000

307 민간이전 200,000 291,200 △91,200

도 60,000

군 140,000

02 민간경상사업보조 200,000 291,200 △91,200

○연안어선 어업용 유류비 지원(600척) 200,000

도 60,000

군 140,000

어선원 재해보상보험료 지원 70,300 70,300 0

도 21,090

군 49,210

307 민간이전 70,300 70,300 0

도 21,090

군 49,210

02 민간경상사업보조 70,300 70,300 0

○어선원 재해보상 보험료 지원(341명) 70,300

도 21,090

군 49,210

어업인 재해공제 보험료 지원 18,960 18,960 0

도 7,900

군 11,060

307 민간이전 18,960 18,960 0

도 7,900

군 11,060

02 민간경상사업보조 18,960 18,960 0

○어업인 재해공제 보험료 지원(454명) 18,960

도 7,900

군 11,060

어선 재해보상 보험료 지원 64,000 64,000 0

도 19,200

군 44,800

307 민간이전 64,000 64,000 0

도 19,200

군 44,800

02 민간경상사업보조 64,000 64,000 0

480,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업경비 경감 지원 (단위:천원)

○어선 재해보상 보험료 지원(352척) 64,000

도 19,200

군 44,800

대체어장 자원동향 조사 사업 10,108 13,169 △3,061

기 10,108

307 민간이전 10,108 13,169 △3,061

기 10,108

02 민간경상사업보조 10,108 13,169 △3,061

○EEZ 입어제한 어선 유류비 지원
10,108

기 10,108

어업활동 지원 사업 4,800 0 4,800

국 3,000

도 540

군 1,260

307 민간이전 4,800 0 4,800

국 3,000

도 540

군 1,260

02 민간경상사업보조 4,800 0 4,800

○어업활동지원 대체인력 임금 지급
4,800

국 3,000

도 540

군 1,260

행정운영경비(수산자원과) 69,112 87,952 △18,840

기본경비 69,112 87,952 △18,840

기본경비(어업진흥팀) 33,112 47,152 △14,040

201 일반운영비 19,152 31,152 △12,000

01 사무관리비 19,152 31,152 △12,000

○관서운영 일반수용비
14,400

○관서운영 급량비 4,752

202 여비 9,760 11,800 △2,040

01 국내여비 9,760 11,800 △2,040

○관서운영 여비 1,760

○국내여비 8,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

기본경비(수산물유통가공팀) 6,000 7,200 △1,200

202 여비 6,000 7,200 △1,200

01 국내여비 6,000 7,200 △1,200

5,054,000원*2척

100,000원*60일*80%

1,200,000원*12월

8,000원*22명*27식

20,000원*22명*4일

20,000원*4명*100일

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원과
정책: 행정운영경비(수산자원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○국내여비 6,000

기본경비(스마트양식팀) 8,000 9,600 △1,600

202 여비 8,000 9,600 △1,600

01 국내여비 8,000 9,600 △1,600

○국내여비 8,000

기본경비(자원조성팀) 6,000 9,600 △3,600

202 여비 6,000 9,600 △3,600

01 국내여비 6,000 9,600 △3,600

○국내여비 6,000

기본경비(어업지원팀) 16,000 14,400 1,600

202 여비 16,000 14,400 1,600

01 국내여비 14,000 9,600 4,400

○국내여비 14,000

02 월액여비 2,000 4,800 △2,800

○월액여비 2,000

재무활동(수산자원과) 652,468 0 652,468

보전지출 652,468 0 652,468

국.도비보조금반환 652,468 0 652,468

802 반환금기타 652,468 0 652,468

01 국고보조금반환금 387,785 0 387,785

○2020년 유해생물 구제(적조)사업 집행잔액
및 이자반납 241,392

○2021년 유해생물 구제(적조)사업 집행잔액
및 이자반납 141,900

○2022년 조건불리지역 수산직불제 집행잔액
및 이자반납 4,493

02 시ㆍ도비보조금반환금 264,683 0 264,683

○2022년 연안어선 유류비 지원사업 집행잔액
및 이자반납 262,483

○2022년 수산자원보호 직불제 집행잔액 및 이
자반납 2,200

20,000원*3명*100일

20,000원*4명*100일

20,000원*3명*100일

20,000원*7명*100일

200,000원*1명*10월


